
D.A./S8 n.             del

REPUBBLICA ITALIANA
        Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA,DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO

 
______________________________________________________________________

L'ASSESSORE

“Destinazione delle  somme attribuite  alla Regione,   per  le annualità  2021 e  2022,  a valere sul  fondo 
istituito presso il Ministero della Giustizia al fine di contribuire all'accoglienza di genitori detenuti con  
bambini al seguito”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 9 maggio 1986, n. 22;
VISTO  il  D.P.Reg. 28 maggio 1987 recante l'approvazione del regolamento tipo sull'organizzazione dei 
servizi socio-assistenziali;
VISTO  il  D.P.Reg.  del  29  giugno  1988,  con  il  quale  sono  stati  determinati  gli  standard  strutturali  ed  
organizzativi che gli enti assistenziali, le associazioni e le cooperative devono possedere per potere essere  
iscritti all'albo regionale ai fini della convenzione con i Comuni per la gestione dei servizi assistenziali;
VISTO il D.A. 29 marzo 1989  con il quale è stato istituito l'albo unico regionale degli enti di assistenza 
previsto dall'art. 26 della citata legge regionale n. 22/2986;
VISTO il D.P.Reg.  4 giugno 1996 approvativo degli schemi di convenzione tipo, con il quale sono stati  
parzialmente innovati gli standard organizzativi dei servizi di cui alla citata legge regionale n. 22/1986;
VISTA  la legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;
VISTA  la legge regionale 3 gennaio 2012, n. 3 recante  “Norme per il contrasto e la prevenzione della  
violenza di genere”;
VISTO il D.P. n. 96/Serv.4-S.G. del 31 marzo 2015, con cui  sono stati approvati gli standards strutturali e 
organizzativi  delle  seguenti  tipologie  di  servizio:  Centro  antiviolenza;  Casa  di  accoglienza  ad  indirizzo 
segreto e strutture di ospitalità in emergenza; Casa di accoglienza per gestanti e madri con figli;
VISTO l'art. 284 del codice di procedura penale;
VISTI gli  artt.  47-ter e 47.-quinquies della legge  26 luglio 1975, recante  l'Ordinamento penitenziario;
VISTA la legge 21 aprile 2011, n. 62, recante  “Modifiche al codice di procedura penale e alla legge 26  
luglio 1975, n. 354, e altre disposizioni a tutela del rapporto tra detenute madri e figli minori.”  ;
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, ed in particolare l'art.1 della predetta legge che, al 
comma 322, ha istituito nello stato di previsione del Ministero della giustizia un fondo con una dotazione  
pari a 1,5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di contribuire all'accoglienza di  
genitori detenuti con bambini al seguito in case-famiglia protette, ai sensi dell'art.4 della legge 21 aprile  
2011, n.62 e in case-alloggio per l'accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino; 
VISTO  il  D.M.  15  settembre  2021  recante  "Ripartizioni  tra  le  regioni  del  fondo  istituito  al  fine  di  
contribuire all'accoglienza di genitori detenuti con bambini al seguito in case-famiglia protette e in case  
alloggio per l'accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino", con cui il Ministero della Giustizia, di 
concerto con il Ministero delle Economie e Finanze, ha disposto la ripartizione del fondo in argomento,  
assegnando alla Regione Siciliana, la somma di € 121.098,63 per l’anno 2021;
VISTO  il  Decreto direttoriale 15 aprile 2022 recante “Ripartizioni delle risorse 2022 del fondo istituito  
dall’art. 1 comma 322, legge 30 dicembre 2020, n. 178 per le case famiglia protette”, con cui  il Ministero 
della Giustizia -  Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria,  Direzione Generale dei Detenuti e del 

infantellinao
Font monospazio
 25

infantellinao
Font monospazio
07 marzo 2023

infantellinao
Font monospazio
   



Trattamento  - ha  assegnato alla Regione Siciliana la  somma complessiva di  € 75.375,59 per  l’esercizio 
finanziario 2022 a valere sul predetto Fondo;
VISTI i DD.RR.SS./S.8 n. 330 del 28/03/2022 e n. 2382 del 23/11/2022, con cui sono state accertate in 
entrata al bilancio regionale le somme sopra indicate;
CONSIDERATO  che le somme complessivamente attribuite alla Regione, per le annualità 2021 e 2022, 
ammontano ad € 196.474,22;  
CONSIDERATO  che, a mente dell'art.2 del citato  D.M. 15 settembre 2021, l'impiego dato alle somme 
ripartite alle regioni  può riguardare:

1. istituzione di nuove case-famiglia protette e di nuove case-alloggio per l'accoglienza residenziale dei  
nuclei mamma-bambino;

2. finanziamento di strutture già esistenti per l'accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli  
al seguito,con indicazione specifica delle attività finanziate;

3. conversione  di  strutture  già  esistenti  in  strutture  da  destinare  all'accoglienza  extracarceraria  di 
genitori detenuti con figli al seguito,con indicazione specifica delle attività finanziate;

4. contributo  di  rette  per  il  mantenimento  di  genitori  detenuti  con  figli  al  seguito  presso  strutture 
extracarcerarie deputate all'accoglienza;

5. finanziamento di eventuali percorsi di inclusione sociale elaborati in favore di genitori collocati con 
figli al seguito nelle strutture di accoglienza extra-carcerarie;

VISTA la  nota  prot.  n.  32076.U  del  27/01/2022,  con  cui  il  Ministero  della  Giustizia-Dipartimento 
dell'Amministrazione Penitenziaria, ha fornito alle regioni  opportuni chiarimenti in merito al citato D.M. del  
15 settembre 2021, specificando, tra l'altro, che il possesso dei requisiti di cui al D.M.  8 marzo 2013 recante  
“Requisiti delle case famiglia  protette”, andrà verificato solo per tale categoria di struttura, mentre le altre 
strutture di accoglienza ,inquadrabili nella categoria delle case alloggio per l'accoglienza residenziale dei  
nuclei  mamma-bambino,  soggiaceranno alla  normativa  amministrativa   che  ad  esse  specificatamente  si  
riferisce presso le singole Regioni; 
RITENUTO  in conformita' al sopra citato art. 2, di utilizzare le risorse assegnate in termini di :

 contributo  a  rette  di  mantenimento  dei  genitori  detenuti  con  figli  al  seguito  presso  strutture  
extracarcerarie  deputate all'accoglienza;

 finanziamento di eventuali percorsi di inclusione sociale elaborati in favore di genitori collocati con 
figli al seguito nelle strutture di accoglienza extra-carcerarie;

CONSIDERATA l'estrema  rilevanza  sociale  dell'intervento,  afferente  alla  realizzazione  di  percorsi 
assistenziali che, nei casi previsti dalla legge, consentano ai figli in tenera età di non fare ingresso negli  
istituti  penitenziari  ovvero di  uscirne  il  prima  possibile,  salvaguardando nei  limiti  del  possibile   l'unità 
familiare;
RITENUTO per quanto sopra, di dover assicurare il  miglior standard qualitativo delle strutture da adibire 
allo scopo;
RITENUTO opportuno, al fine di dare concreto avvio alle iniziative di cui al Decreto Ministeriale citato, 
demandare al Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali la stipula di  apposito protocollo  
d'intesa  con  gli  organi  dell'amministrazione  penitenziaria,  ove  si  dia  conto  dell'iniziativa  adottata  e  si  
condivida il  relativo iter amministrativo, consistente nell'emanazione di apposito Avviso diretto agli  enti 
socio assistenziali iscritti all'albo di cui alla  9 maggio 1986, n. 22, sezione  “Gestanti, ragazze madri  e  
donne in difficoltà con disagio sociale e /o vittime di violenza” , tipologie : 

1. “Casa di accoglienza ad indirizzo segreto e strutture di ospitalità in emergenza” - sub tipologia 
“Strutture per ospitalità in emergenza”; 

2.  “Casa di accoglienza per gestanti e madri con figli”.

DECRETA

Art. 1



Destinare le somme attribuite alla Regione,  per le annualità 2021 e 2022, a valere sul fondo istituito presso il 
Ministero della Giustizia al fine di contribuire all'accoglienza di genitori detenuti con bambini al seguito in  
case-famiglia  protette  e  in  case-alloggio  per  l'accoglienza  residenziale  dei  nuclei  mamma-bambino,  
ammontanti a  complessivi € 196.474,22 per  :

 contributo  a  rette  di  mantenimento  dei  genitori  detenuti  con  figli  al  seguito  presso  strutture  
extracarcerarie  deputate all'accoglienza;

 finanziamento di eventuali percorsi di inclusione sociale elaborati in favore di genitori collocati con 
figli al seguito nelle strutture di accoglienza extra-carcerarie.

Art. 2
 Demandare  al  Dipartimento  regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  la  stipula  di   apposito 
protocollo d'intesa con gli organi dell'amministrazione penitenziaria, ove si dia conto dell'iniziativa adottata e  
si condivida il relativo iter amministrativo, consistente nell'emanazione di apposito Avviso diretto agli enti 
socio assistenziali iscritti all'albo di cui alla  9 maggio 1986, n. 22, sezione   “Gestanti, ragazze madri  e  
donne in difficoltà con disagio sociale e /o vittime di violenza” , tipologie : 

1. “Casa di accoglienza ad indirizzo segreto e strutture di ospitalità in emergenza” - sub tipologia 
“Strutture per ospitalità in emergenza”;

2. “Casa di accoglienza per gestanti e madri con figli”
 

Art. 3

Il presente Decreto sarà  pubblicato sul sito istituzionale dell'Assessorato secondo la normativa vigente.

L'ASSESSORE
          On. Nuccia Albano


	D.A./S8 n. del
	REPUBBLICA ITALIANA

		2023-03-07T15:22:30+0100
	NUNZIA ALBANO




